
Avvocatura
Direzione Amministrativa  - AVV0000

e-mail:amministrazioneavvocatura@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Maria Laura Martire

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Maria Laura Martire

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIG derivato  B97DD68830.  Accordo  applicativo  n.  1  dell'Accordo
quadro finalizzato alla fornitura di pubblicazioni giuridiche e agende legali per
l'Avvocatura  metropolitana  -  Determinazione  Dirigenziale  RU  4877  del
17/11/2025. Aggiudicatario Medichini S.r.L..

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Martire Maria Laura

1

Proposta n. P5634 del 
09/12/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2  del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  21  del  26/02/2025  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 29/04/2025 recante “Rendiconto della
gestione 2024 - Approvazione.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  15 del  29/04/2025 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2025 –  2027.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2025 – 2027.”;

Visto  il  Decreto del  Sindaco  metropolitano  n.  64 del  29/05/2025 recante  "Variazione  del  Piano
integrato  di  attività  e  organizzazione  (P.I.A.O.)  relativo  al  triennio  2025-2027  e  modifica
dell'organigramma e del funzionigramma dell'Ente a seguito della revisione della macrostruttura
della Città metropolitana di Roma Capitale";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  28 del  01/08/2025 recante  "Variazione  di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 –

2



Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025 – 2027. Variazione di cassa.
Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2025 – Art. 193 T.U.E.L";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio metropolitano  n.  41 del  22/09/2025 recante   “Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027. Art. 175, comma 2, del T.U.E.L. - Ricognizione degli
equilibri di Bilancio 2025 – Art. 193, comma 1, del T.U.E.L..”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 43 del 29/09/2025 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2024.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  50 del  01/12/2025 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2025 –  2027.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2025 – 2027. Ricognizione degli equilibri di Bilancio – Art. 193 T.U.E.L..";

Premesso che

con Atto di nomina del Sindaco Metropolitano n. 18 del 11/02/2025 è stato conferito alla Dott.ssa
Maria Laura Martire, l'incarico di direzione della Struttura Extra Dipartimentale Avvocatura, di cui
all'art. 6 del vigente Regolamento dell'Avvocatura della Città Metropolitana di Roma Capitale;

con Determinazione Dirigenziale annotata al registro unico 4877 del 17/11/2025 è stata aggiudicata
la  procedura  di  gara  finalizzata  alla  selezione  di  un  operatore  economico,  tramite  affidamento
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con cui stipulare un accordo quadro
per l'acquisto di pubblicazioni giuridiche e agende legali, per l'Avvocatura metropolitana, alla ditta
Medichini SrL (CF 04968400582), con sede legale in Via Marcantonio Colonna, 68/70, 00192 Roma -
RM ,  che ha offerto un ribasso percentuale pari  al  10,00 % sul prezzo a base d’asta pari  ad €
6.000,00  (seimilaeuro/00)  IVA  esclusa.  Tale  ribasso  percentuale  sarà  applicato  nei  contratti
applicativi sul prezzo di listino delle pubblicazioni richieste;

l’Accordo Quadro prevede le seguenti clausole essenziali: 

 Minimo garantito: € 0,00; 
 Importo massimo € 6.000,00, IVA esclusa;
 Durata dell’accordo: 3 (tre) anni decorrenti dalla data di sottoscrizione dell'accordo quadro;

per la sopra citata procedura di selezione del contraente mediante accordo quadro e successivo
affidamento è stato acquisito il CIG  B8F7A0DA6A;

in data 09/12/2025 è stato sottoscritto l'Accordo quadro conservato agli atti dello scrivente servizio
(prot. CMRC-2025-0264918);

si è stabilito di demandare a successivi provvedimenti  autorizzativi del Direttore Amministrativo
della S.E. Avvocatura, l'attivazione dei contratti applicativi dell'Accordo quadro, mediante i quali a
seguito delle esigenze dell'Ente e previo reperimento delle risorse, verrà impegnata la spesa, in
base agli stanziamenti effettivi del bilancio di previsione;

è  necessario  per  lo  svolgimento  dei  compiti  assegnati  all'Avvocatura  metropolitana,  avere  a
disposizione  degli  strumenti  che  supportano  e  semplificano  l'attività  di  difesa  dell'Ente  e
l'organizzazione delle attività in udienza;

3



tra gli strumenti fondamentali a supporto dell'attività degli Avvocati rientrano le agende legali, che
sono  usate  dagli  avvocati  per  organizzare  la  loro  attività,  permettendo  loro  di  annotare
appuntamenti, udienze e scadenze e tenere traccia di tutti gli impegni legali, come ad esempio gli
orari e i dati delle udienze e le scadenze per il deposito di atti;

Dato atto che

al fine di provvedere all'affidamento del primo contratto applicativo a valle del succitato accordo
quadro,  in  data  09/12/2025,  è  stata  avviata  la  procedura  mediante  il  Portale  Gare  della  Città
metropolitana di Roma Capitale (Registro di sistema PI033733-25) verso la ditta Medichini SrL (CF
04968400582),  con  sede  legale  in  Via  Marcantonio  Colonna,  68/70,  00192  Roma -  RM,  per  la
seguente fornitura:

 n. 1 agenda legale in formato grande verticale in n.  1 volume edito Emmelle Monento
Legislativo;

 n.  7  agende  udienza  verticali  in  formato  piccolo,  edito  Emmelle  Monento  Legislativo
(Personalizzabile con il nome dell'Avvocato cui sono destinate)

per  l'importo  complessivo  di  euro  234,47  comprensive  di  aliquota  IVA  al  4%,  assolta
dall'Editore, ai sensi dell’art. 74 del DPR 633/72 e con applicazione del ribasso percentuale
pari al 10,00% applicato al prezzo di listino delle pubblicazioni richieste, coerentemente alla
busta  economica  di  cui  al  Fascicolo  di  sistema  FE014199  del  Portale  Gare  della  Città
metropolitana di Roma Capitale;

con Determinazioni Dirigenziali annotate al RU 3737/2024 e RU 4294/2024  sono state accertate sul
capitolo di entrata 305024 art. 2 EF 2024 e contestualmente imputate sul capitolo di spesa 103090
art. 76 EF 2024, le somme a titolo di  trattenuta del 3% con vincolo di  utilizzo per l'acquisto di
pubblicazioni,  anche on-line e per l'aggiornamento professionale degli  Avvocati,  di  cui  all'art.  9
comma 1 del vigente Regolamento dell'Avvocatura metropolitana e della Rappresentanza e difesa
in giudizio della Città metropolitana di Roma Capitale;

le  somme sono state  riaccertate  con  Determinazione  Dirigenziale  RU 653/2025 e  confluite  nel
Fondo Pluriennale Vincolato a seguito dell'approvazione del Decreto del Sindaco n.  28/2025 avente
ad oggetto "Determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato. Riaccertamento parziale dei residui
attivi e passivi per il Rendiconto della Gestione 2024 (art. 228 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 3 del
D.Lgs. n. 118/2011). Variazione Bilancio di Previsione 2025 - 2027, per reimputazione impegni con
esigibilità differita.";

Preso atto che

il CIG (Codice Identificativo di Gara) derivato acquisito è B97DD68830;

ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.  è nominato Responsabile Unico del Progetto
(RUP) la Dott.ssa Maria Laura Martire, Direttore Amministrativo della S.E. "Avvocatura";

Dato atto che

la somma occorrente per il contratto applicativo n. 1 è pari ad € 234,47 e  trova copertura sul
Capitolo 103090 art. 76 Esercizio Finanziario 2025 cosi ripartito:

 quanto a € 91,20, impegno n. 1484/0/2025
4



 quanto a € 143,27 impegno 1698/0/2025

Ritenuto opportuno

approvare il Contratto applicativo n. 1, per l’affidamento della fornitura di n. 8 agende legali;

Attestata

l’osservanza  del  divieto  di  svolgimento  di  attività  incompatibili  a  seguito  della  cessazione  del
rapporto di lavoro (c.d. anti-pantouflage), ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 16/2001;

l’assenza di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, in combinato disposto con
l’art.  7,  comma 1,  del  D.P.R.  62/2013,  e  in  attuazione  delle  misure  di  prevenzione  del  rischio
previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del
procedimento e/o del dirigente procedente;

l'assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., acquisita agli
atti con apposita dichiarazione resa dai dipendenti coinvolti nella procedura di affidamento di che
trattasi circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi;

la  presenza  agli  atti  della  S.E.  Avvocatura  -  Direzione  Amministrativa  del  patto  d'integrità
sottoscritto dalla ditta MEDICHINI S.r.L., di cui al Decreto del Sindaco Metropolitano n. 148/2025;

 

 

Preso atto che la spesa di euro 234,47 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103090 /76 GIOLIB  -  GIORNALI  RIVISTE  E  PUBBLICAZIONI  TECNICO

GIURIDICHE - MP0111
CDR AVV0000 Avvocatura - Direzione Amministrativa
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 91,20
N. Movimento 1484/0

Conto Finanziario: S.1.03.01.01.001 - GIORNALI E RIVISTE

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI

5



Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103090 /76 GIOLIB  -  GIORNALI  RIVISTE  E  PUBBLICAZIONI  TECNICO

GIURIDICHE - MP0111
CDR AVV0000 Avvocatura - Direzione Amministrativa
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 143,27
N. Movimento 1698/0

Conto Finanziario: S.1.03.01.01.001 - GIORNALI E RIVISTE

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa qui da intendersi integralmente richiamati:

di  approvare  il  Contratto  applicativo  n.1  discendente  dall’Accordo  Quadro,  di  cui  alla
Determinazione  Dirigenziale  RU  4877/2025,  finalizzato  alla  fornitura  di  n.  8  agende  legali  per
l'Avvocatura metropolitana, per un importo complessivo di € 234,47 come di seguito dettagliato;

Descrizione 
articolo

Quantità  Prezzo di listino 
Sconto 10% sul 
prezzo di listino

Imponibile

Agenda grande 
classica n. 1 
volume, colore 
rosso

1 € 54,50 € 5,45 € 49,05

6



Agenda udienza 
classica verticale, 
colore rosso

5 € 140,00 € 14,00 € 126,00

Agenda udienza 
classica verticale, 
colore arancione

2 € 56,00 € 5,60 € 50,40

Totale imponibile € 225,45

IVA 4% € 9,02

Spesa complessiva comprensiva di IVA € 234,47

di impegnare, per l’effetto, l’importo complessivo ribassato di € 234,47 che trova copertura come di
seguito indicato:

 quanto  a  €  91,20  sul  capitolo  103090  art.  76  Esercizio  finanziario  2025,   impegno  n.
1484/0/2025 impegnate con DD 3737/2024 e confluite al Fondo Pluriennale Vincolato con
Decreto del Sindaco metropolitano n. 28/2025;

 quanto a € 143,27 103090 art.  76 Esercizio finanziario  2025,   impegno n. 1698/0/2025
impegnate con DD 4294/2024 e confluite al Fondo Pluriennale Vincolato con Decreto del
Sindaco metropolitano n. 28/2025

 

Di imputare la spesa di euro 234,47 come di seguito indicato:

Euro  91,20  in  favore  di  MEDICHINI  S.R.L.  C.F  01334121009  VIA  MARCANTONIO
COLONNA 68 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 11 1 3 103090 / 76 AVV0000 25157 2025 8372

CIG: B97DD68830

Euro  143,27  in  favore  di  MEDICHINI  S.R.L.  C.F  01334121009  VIA  MARCANTONIO
COLONNA 68 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 11 1 3 103090 / 76 AVV0000 25157 2025 8373

CIG: B97DD68830

7



di dare atto che la liquidazione della somma complessiva di € 234,47, comprensive di aliquota IVA
al 4%, assolta dall'Editore, ai sensi dell’art. 74 del DPR 633/72, avverrà previa fornitura ed a seguito
di notifica alla Città metropolitana di Roma Capitale, di regolare fattura elettronica;

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

 il  contraente  assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  all’art.  3  comma 8  dalla  legge
n.136/2010, come modificata dalla legge n. 217/2010;

 il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
 i  pagamenti  saranno effettuati  mediante bonifico o altri  strumenti  idonei a garantire  la

tracciabilità;
 le  eventuali  modifiche del  conto  dedicato  e della  persona autorizzata  ad  operare  sullo

stesso sono state comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito
della liquidazione;

di dare atto che contro il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. del Lazio entro il
termine di 30 giorni dalla pubblicazione.

8



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Spirito Francesca

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2025-12-11T09:15:37+0100
	Roma
	maria laura martire
	Per approvazione


		2025-12-12T19:10:42+0100
	Roma
	FRANCESCA SPIRITO
	Per approvazione


		2025-12-15T09:49:40+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




